Nf. 60. 3.

15,
OBSERVATIONVM
IN
IONAE ORACVLA
SPECIMEN
RATIONE POTISSIMVM HABITA VERSIONIS
ALEXANDRINAE
FRAGMENTORVMQVE HEXAPLARIVM

SCRIPSIT
RECTORIS MAGNIFICENTISSIMI
SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI
DOMINI
CAROLI AVGVSTI
DVVIS SAXONIAE IVLIACAE CLIVIAE MONTIVM ANGARIAE
ET GVESIPHALIAE LANDGRAVII THVRINGIAE REL.

AVSPICIIS
AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM COLLEGH VENIA

A. D. x. MAII MDCCCLXXXVIII.

PVBlice DEFENDIT

M. BEREND KORDES

LVBERCENSIS

ASSVMTO AD RESPONDENDVM SOCIO
CHRISTI. IVLIO GVIL. MOSCHE

ARNSTADIO - THVRINGA.

IENAE
LITTERIS GOEPFERDTIANIS.

CONSERVATIONVM

IONAE ORACVA

RATIONE POTISSIMUM HABITA VERSIONIS
ALEXANDRINAE
FRAGMENTORVM REPERTVM

RECTORI MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI

DOMINI

CHRISTOPHORI V. G. P. S. I.

FRAGMENTORVM REPERTVM

FRAGMENTORVM REPERTVM

FRAGMENTORVM REPERTVM

M. BERENGD. FORDES

FRAGMENTORVM REPERTVM

FRAGMENTORVM REPERTVM

FRAGMENTORVM REPERTVM

FRAGMENTORVM REPERTVM

Versionis Alexandrinae *usum Hermeneuticum* constituere ita, vt obseruationes, regulae, cautiones denique, ad hanc rem apprime facientes, tradantur omnino omnes, licet res sit difficillima multis de caussis, quas vberius exponere non est hujus loci, me tamen ab aliquot inde annis (quod praefiscine dixerim) libros Hebraicos cum Graecis versionibus comparasse paullo diligentius, libenter profiteor, quum horum studiorum singularem vtilitatem scirem omni tempore insigni laude celebratam a doctissimis viris, inter quos optimum harum rerum arbitrum, I. F. FISCHERUM, sufficiat in praesentia nominasse. Nec minus temporis spatium operam cum assiduitate dedi scriptis illorum, qui praeceptis pariter atque exemplis de vario et multiplici vsu, quem interpretandis V. T. libris praebet versio Alexandr. cum fragmentis caeterorum interpretum, aut pluribus verbis et separata industria, aut breuiter et quasi in transcurso exposuerunt, FISCHERI nominatim atque SCHARFFENBERGII, quem quidem e FISCHERI schola egressum, aequae certum de hac re iudicem facile agnoscas. Quamquam vero vehementer optandum est, vt tandem aliquando existat, qui et ea, quae hactenus ad hanc rem spectantia tradita sunt, in iustum redigat ordinem, et ea, quae virorum illorum diligentia omisit, rite et cum iudicio suppleat, vt omnis hac de vsu

) (HER-

Hermeneutico a) τῶν ὁ disputatio, quemadmodum de *Critico* egit KNAPP *b)*, exhausta videatur: nos tamen, licet *quaedam*, ad *usum Hermeneuticum in vniuersum* pertinentia, haberemus in promptu, hasce in *vnius* libri Hebraici, Ionae scilicet, versionem Graecam obseruationes scribere, atque vberiozem illam de *vſu Hermeneut.* τῶν ὁ dissertationem in plures annos premere, magis e re nostra duximus. Vt enim de huius negotii, humeris nostris omnino imparis, summa et singulari difficultate taceamus, ita omnino, licet nostro tempore multo melior sit facies totius Philologiae, quae *sacrae* nomine insigniri solet, nominatimque studii illius, quod absoluitur in versionibus Graecis, quum viderit aetas nostra viros plurimos, qui versiones illas studiose legunt, diligenter emendant, accurate illustrant; tamen nondum eo progressi sumus, vt sine periculo regulae de *vſu versſ.* Graecarum tradi queant. Etenim *versſ.* Alex. *vſum Hermeneut.* quum primum praecedere debeat, quod per se patet, *emendata lectio*, necesse est, vt pergant viri docti in emendendo textu graeco e codd. antiquis, *versſ.* Orientalibus iis, quas profectas scimus e *versſ.* Graeca, libris ab Ecclesiae Christ. doctoribus scriptis cet. Cujus quidem rei vt initium factum est a viris et ingenii et doctrinae laude florentissimis, ita cum harum

re-

a) Cf. descriptio commentarii in septuaginta interpretes auct. I. E. FABER. Goetting. 1768. — Animaduersiones vero, quas in *versſ.* τῶν ὁ scripsisse constat VALKENAER, licet, quod suspicor, Critices magis, quam *vſus Hermeneut.* habuerit rationem, tamen vna cum caeteris summi viri reliquiis in turbis Belgicis esse dispersas, omnes eo acrius dolebunt, quo vero similis videtur, illum curam praesertim impendisse libris, qui virum exquisitioris doctrinae peritissimum et interiori Graecarum litterarum scientia quam maxima instructum considerant, Dramadico elegantissimum, quod in *Iobi* aerumnis calamitatibusque versatur, et dictorum acutorum (ἡρώμης vocant) collectionem, quae *Salomoni* attribui solet.

b) In *dissert.* ad *Ion. I.* 1. laudata.

rerum peritissimis optandum est c) vt in dies magis magisque versionum Graecarum Crisis exerceatur. Deinde, vt cum prospero successu vsum illum Hermeneuticum constituas, in primis illud semper cogitandum est, versiones Alex. plures vno auctores agnoscere, qui vtriusque linguae peritia, modo vertendi oracula Hebraica, aliisque rebus, quibus censetur interpres, quam maxime inter se differunt. Etenim demonstratione non eget, illius, qui Pentat. graece dedit, maiore esse auctoritatem, quam caeteris L. Hebr. peritia antecellat; illius, qui Prouerbia reddidit, non solum in Critica verum etiam Hermeneut. fructum cautius percipiendum esse, quam Reiphrasi vtatur et libere vertat (quod ipsum non animaduertisse videtur is, qui nuper obseruat. in Prou. versionem graecam publici juris fecit d); illorum denique, qui nec Hebr. linguam satis calluerunt, nec Graecam, inter quos sunt ii, qui interpretati sunt Prophetarum vaticinia, exiguam in interpretatione vtilitatem esse caet. Quod quum ita sit, placet nobis MICHAELIS e) propositum, de versionibus *singularum* librorum agendi. Verum enim vero, vt e diuerticulo redeamus in viam, obseruationes nostrae qualescunque quum sint fere omnes e genere Hermeneut. (eo enim in primis consilia nostra pertinebant) nemo, opinor, vituperabit, nos non omnes annotasse locos, in quibus ei o deseruisse videntur Hebraici textus lectionem. Quod ipsum negotium omittendum putauimus vel id circo, quod hu-

c) Quod ipsum fecit nuperrime I. F. SCHLEUSNER in Obsf. criticis in versf. graec. Oraculorum Iesaiæ. Goett. 1788. — p. 4.

d) In Fascic. IX. libri, qui inscribitur: *Beiträge zur Beförderung d. vernünft. Denkens in d. Relig.* IARGER vero, cuius obseruationes in Prouerb. Salom. versf. Alex. hifce nundinis vernaculis editas, ipsas videre mihi nondum licuit, sine vilo dubio versionis huius libri genium respexit, quum per locum temporis spatium, vt certissime scio, ad versf. Alexandr. studium indefessa incubuerit diligentia.

e) In *Einleitung in d. Alte Testament.*

hujus rei initium nuper fecit I. G. CH. HOEFFNER, A. M. Lipsiensis in duobus speciminibus, quorum in posteriori quum deprehenderim haud pauca, quae et ipse attuli eademque litteris prius consignata essent, quam specimen illud oculis vsurpare possem, satis apparet, ea a nobis ex iisdem libris esse ducta. Quum enim nihil noui a tirone proferri possit, officioque suo perfunctus esse videatur, modo, quae in variis libris conspersa reperiuntur, ea collegerit in ordinem, fieri non potest, quin ii, qui eandem rem tractare sustinent, saepe in eosdem singulorum librorum locos incidant. Scriptorum vero, quos laudauimus, multitudo, et quasi nubes, neminem, si quid video, offendet, quum ita postulauerit, et nostra proferendi noua imbecillitas, et studium reddendi, quae aliorum sunt, suis quaeque auctoribus. Caeterum eorum, quae in hoc nostro libello aut omnino false, aut non satis recte dicta sunt, veniam nos impetraturam esse speramus, quum non nostra sponte (a scribendo enim prorsus abhorremus, nec nos ii sumus, qui, vt solent hac nostra aetatula plures, qui in litteris nil nisi uocinia jecerunt, fabricandi et consarcinandi libros libidine tractantur) sed Amplissimi Philosophorum Collegii jussu obseruationum sylloge emittatur in vulgus. Quae quidem ipsa si indicio esse potest, nos librorum in hoc studiorum genere optimorum notitiam habere, simulque spem excitat, fore, et aliquando ea praestemus, quae hominum doctissimorum assensu digniora videantur, voti nostri compotes facti, impense laetabimur.

I O N A S.

CAP. I.

יֹנָתָן, *oi ó, τὸν τῆ 'Αναθι.* — **יָן** sq. Genit. Nom. Propri. in Prophetis, quos *minores* vocare consuetudo obtinuit, vertitur fere semper ab intt. Alex. per *é τῆ*, ex quo, vt ex aliis simili modo vertendi rationibus, quas enumerare non est huius loci, nescio, an colligi possit, *duodecim* Prophetas ab vno eodemque homine graece redditos esse, praesertim quum constet, illos et vno volumine jam antiquitus comprehensos fuisse *a)* et negligentius eque codd. deterioribus esse conversos *b)* licet sint, qui velint, quosdam *peritiores* interpretes esse natos, quod ipsum non negant illi, quos infra laudaui, Triumviri, atque de *Amoso nominatim* statuit L. Bos, *c)* cui tamen refragari videtur I. A. ERNESTI. *d)* Verum, quomocumque se res habeat, equidem non memini, alias in vers. Alex. *τὸ יָן* ita exprimi, certe 2 Reg. XIII, 25. vbi sermo est de Iona quodam, exstat *υἱὸς τῆ Α.* Caeterum quum Propheta, quem tractare sustinimus in praesentia, paullo liberius graece sit redditus, ita, vt saepe non tam vertat, quam *περιφρασεις* vtatur homo